Et cæterum; observatio et experientia in illam theoriam manifeste testantur. Verum enim vero quum ductus Sthenonianus, vel glandula parotis ipsa, ab instrumento secante penitus incisa, salivali fistulæ ansam præbent, salivæ stillicidium semper multo majus, sub alimentorum masticatione quam otiosis dentibus observatur (1); atqui tamen Bordeu maxillarum compressionem nihil omnino ad parotidum secretionem facere luculenter demonstravit (2); glandulæ igitur excitatione non a continuitate membranæ ductum obducentis excretorium pendere po-

(1) Dict. des sc. méd. art. *parotide*.

(2) Recherches anat. sur la posit. des gland. et leur action, opér. omn. tom. 2, pag. 53 et seq.

test : et hæcce de omnibus ejusdem generis casibus valet conclusio. Ut elucescat vomitum, ab uvulæ titillatione citum, cum membranæ continuitate quam constituit gastro-pulmonalis mucosa, in causali nexu non versari, Cl^{us}. anatomie generalis auctor, vulnere ad latera colli canis alicujus instituto, atque œsophago transverse penitusque secato, uvulam titillavit : et illico licet quæcumque abfuerit continuitas, conatus vomendi solitos et vomitus observare fuit (1).

Hisce jam dictis facile colligitur quemlibet membranarum continuitatis influxum in producendis sympathiis plane rejiciendum esse.

§. XLII. *Tela cellularis.*

Nonnulli sympathiam partium derivarunt ex telæ cellularis per totum corpus communicatione : et certe si universam hujus cellulosæ compaginis quæ per totum corpus dispersa est, exceptis forsitan quibusdam partibus, consideramus, videtur aliquid huic opinioni inesse probabile. Quippe quæ omnibus solidis culcitam sternit, omnes investit et inter se conjungit; ipsas fibras et fasciculos musculorum, tendinum, ligamentorum, nec minus vasa ac nervos majores æque ac minutissimos eorum ramulos tegit et nectit. Ast vero ipsa hæc tela cellulosa in statu naturali, obscura, quin etiam nulla gaudet sensilitate; ideoque sympathicis adfectionibus idonea esse omnino nequit. Qui fieret ut cellularis textus sensu motuque ipse privatus dolorem motumque aliis communicaret? Notandum insuper est partes tela cellulosa ditissimas quidem, ut scrotum, mediastinum etc. non tamen facilius et frequentius consentire, dum cerebrum, nervi, et alia parum cellulola latissimas tamen habent sympathias. Quod ad argumentum illud spectat, quod ejus cellulæ ubivis liberæ inter se communicent, atque idcirco aer, aqua, materies purulenta, aliive humores earum ope frequenter ab una corporis parte ad aliam deferantur; cum Cl^o. Whytt respondemus, hoc nihil aliud esse quam quod in spongiis, sacchari frustulis aliisque corporibus porosis locum habet, et igitur ad sympathiam referri nequire.

(1) Anat. gén., tom. I, pag. 204.

§. XLIII. *Systema vasculare.*

Veteres, circulationis Harveianæ plane inscii, credidere, vapores e diversis partibus versus cerebrum ascendentes, necnon humores e cerebro vel alio quolibet organo ad cæteras partes viam facientes, tubos transgredi arteriales, hincque communionem organorum sistere consensualem. Hæc est genuina opinionis de qua nunc agitur, origo. Detecta vero sanguinis circulatione, nonnulli in sanguine ipso vasorum majorum occupante latebras, fontem sympathiæ quæsiere; sive in eo quod materiæ cujusdam morbosæ ab uno loco ad alterum migrantis sit vehiculum, sive tanquam sedes oscillationum quæ, juxta mechanicas leges, per totam hujus humoris massam vagantur. Ast vero binæ istæ sententiæ tanquam meræ hypotheses et sanis physiologiæ legibus contrariæ sponte collabuntur.

Plures, e contrario, respicientes ad cunctarum organismi partium structuram quæ adeo quidem numerosis conflatur vasculis ut totam œconomiam vasis constantem ausi fuerint salutare, animadvertentes totum vasorum systema, ramorum arboris instar; unum continuum constituere, sympathiam tuborum arterialium ope fieri statuerunt. Barthez, ad illam consensus speciem probandam, affert periculum jamjam a Galeno patratum, in quo arteriæ cujusvis continuitas intermittitur metallici ejusdem luminis ope tubuli, qui in cavitatem vasis introductus duabus firmatur ligaturis: quæ cum ita sint, pulsus arteriæ infra ligaturam, teste Galeno, nullo modo percipitur, licet tamen cum corde omnino libera sit communicatio. Sed ista vivisectio ab illis Cornelio, Vieussens, Bichat et Magendie repetita, plane oppositas habuit sequelas; adeoque opinionem jam prolatam fulcire nequit. Cæterum notandum est plurima facta, huic sympathiæ fonti attributa, nedum sympathica sint, diversas omnino agnoscere causas: exemplo sint virus contagiosi absorptio, materiæ morbosarum metastases, metaschematismi et alia. Quod ad phænomena attinet quæ consensualia merito habentur, systema vasculare, sensibilitate notabiliter orbatus; et forsitan etiam irritabilitate omnino deficiens, genuino consensui alendo impar censendum est.

§. XLIV. *Nervorum anastomoses.*

Auctores quam plurimi, accuratiore a Willisio facta nervorum investigatione, partium consensum tam generalem quam specialem, multifariis nerveorum funicularum conjugationibus, et etiam communi eorum origine fieri statuerunt; et hodie dum medicorum nonnulli ad illorum normam consensus rationem et modum explicant.

Licet vero primo quidem intuitu hæcce theoria satis videatur plausibilis, multaque ejus ope commode explicari possint sympathiæ phænomena; nihilominus tamen, examine attentiori serveriorique instituto, facile colligere erit istud sympathiarum systema insuperabilibus premi difficultatibus. Nimirum anatomia demonstratur duce, perpaucas adesse conjugationes nervorum genuinas; in quibus nempe filamenta revera in unum eundemque funiculum confluunt nervea, totumque efformant continuum; sicuti anastomosis nervi lingualis medii cum cervicalibus, ansam sistens notabilem; inosculationesque facialis, occipitalis et frontalis inter semet invicem frequentes, exempla adferre videntur.

Multo vero sæpius fit, ut filamenta nervorum anastomotica, e duobus truncis vel ex ejusdem trunci surculis egressa, inter se copulentur quidem, sed in ea semper ratione quod solummodo contigua, atque per totam viam distincta remaneant. Sic plexus nervosi, conjugatio chordæ tympani cum linguali nervo etc., nullam nobis genuinam offerunt inosculationem. Influxus igitur consensuales anastomotica nervorum communicatione institui nequeunt; cum reipsa rarissimæ sint anastomoses, sensu strictiori sumptæ; cum etiam nervea filamenta, exceptis saltem quibusdam casibus, ab origine ad terminum usque observentur distincta.

» Si les médecins, inquit Bichat, qui ont considéré les anastomoses comme les
 » causes exclusives de toute sympathie, avaient réfléchi combien elles sont peu
 » nombreuses, en comparaison de ce qu'elles paraissent au premier coup-d'œil,
 » ils auraient été conduits par cette simple réflexion à une opinion différente.
 » En effet il est bien évident que, quoiqu'un filet se joigne à un tronc, il n'y a
 » pas plus de rapport avec les filets de ce tronc, que les filets en ont entre eux;
 » c'est-à-dire, qu'il n'y a de commun que l'enveloppe celluleuse » (1). Nobis

(1) Anat. gén., tom. 1^{er}. pag. 158.

sane non legitime objicietur nervea in gangliis confundi et inter se invicem communicare filamenta; enim vero præterea quod Scarpa et Lobstein probaverint ista ganglia filamentis constare inter se implicatis, physiologia ipsa etiam luculentius contrarium demonstrat: nimirum si genuina quæcumque communicatio inter ejusdem nervi vel diversorum nervorum filamenta in gangliis vel et alias locum habuisset, sensationes obscuræ et indistinctæ, motusque inordinati necessario evasisent. Impressiones enim ab extremitatibus cujusdam nervi acceptæ aliisque nervis, quibusquidem intime connectitur, communicatæ, cerebrum in allucinationem circa veram sensationis originem vel locum primitus adfectum; trahantur est necesse (1); quod tamen observationi omnino repugnat. Et denique notandum est plurimas adesse partes inter se consentientes, quarum tamen nervi inter se invicem perpetuo distincti et nequaquam conjugati inveniuntur. Legitime igitur concludere licet, funiculorum nervorum anastomoses, etsi existunt, nihil omnino ad sympathiæ phænomenorum generationem conferre, theoriamque sympathiæ istis nervorum conjugationibus innixam, planè rejiciendam esse.

CAPUT QUARTUM.

FONS SYMPATHIÆ TAM GENERALIS QUAM SPECIALIS INDAGATUR.

§. XLV.

Plerique auctorum, uti in priori videre est sectione, plures phænomenorum sympathiæ causas fontesque diversos, ad consensum explicandum, in usum vocare. Sed in eorum sententiam venire non possumus; istorumque phænomenorum generationi unicam et singularem causam præesse manifestum habemus. Nimirum in scientiis naturalibus lex est universa, in nullo quocumque casu violanda, quæ jubet, ut ipsissimis divi Newtonii utar verbis, » causas rerum

(1) Hic solummodo agitur de gangliis vitæ animalis, quorum plurimi in foraminibus vertebrarum lateralibus jacent: quid autem de gangliis nervi intercostalis censendum sit, infra docebitur.

naturalium non plures admitti debere, quam quæ..... earum phœnomenis explicandis sufficiant. »

Veteres, sicuti a Barthez consulte jam fuit assertum, reprehensionem non quidem merentur ex eo quod causas aut facultates *occultas* instituerint; licet tamen contrarium ad nauseam usque repetant plurimi: quænam enim non latent facultates? Sed in eo potissimum peccarunt, quod istarum numerum statui scientiæ præsentis non adæquaverint; quod etiam causam vel facultatem novam sæpe sæpius admiserint, etiamsi phœnomena causarum actione jamjam quidem cognitarum facile evolvenda, explicare potuerint. Ne hunc scopulum offendamus, moniti: attendenda phœnomenorum sympathiæ consideratio docet, unam eandemque eorum causam admitti debere; omnesque sympathias, iisdem elementis constantes, inter se invicem non nisi accidentaliter discrepantes, ex unico et singulari fonte, hauriendas esse.

§. XLVI.

Commercium organorum consensuale a systemate organico peculiari exclusorie dependere per se patescit. Verum enim vero quodlibet vitæ phœnomenon ab actione cujusdam organi vel textus organici determinata, originem ducit; et in nexu cum corporis structura et fabrica versatur causali. Hæc est veritas ab omnibus physiologiæ sanæ peritis accepta. Contextus autem iste per totam corporis œconomiam necessario diffusus est; cum quæcumque hujusce corporis pars minima alias partes in condolentiam trahere et ab ipsis trahi valeat. (§. XXVII, XXXIII) Systemata igitur sanguineum, lymphaticum, cellulare et denique nervosum, communicationes partium mutuas universalesque ex omnibus sola alere possunt. Atqui vero jam modo demonstravimus (§. XL, XLI, XLII, XLIII.) Vasa sanguinea et lymphatica, necnon telam cellulosem phœnomenorum sympathiæ generationi plane aliena inveniri: est igitur necesse, ut systema nervosum et cerebro-spinale et trisplanchnicum, causam cujuscumque inter omnes et singulas organismi partes sympathiæ exclusoriam salutemus, sympathiasque nervosas inter actiones, ordinemus.

§. XLVII.

Considerationes ex comparata physiologia desumptæ, illam sympathiarum doctrinam quam maxime fulcire valent. Nimirum, varia consensionis phœnomena videre est eo numerosiora, eo magis conspicua quo præditum nervoso systemate perfectiori complicatiorique animal invenitur; vel, si mavis, sympathia in animalibus directam semper evolutionis nervorum systematis rationem sequitur. Plantæ, nerveis fibrillis penitus orbatae, phœnomenorum sedes sympathicorum esse nequirent; quod revera observatione confirmatur: varia istarum organa, influxus ope functionalis vel mechanici, inter se quidem commercium alunt; sed relationes in ipsis detegere consensuales omnino nequitur. Sic folium, ex eo solum cum radice consociationem habet, quod radix partem materiæ nutritivæ maximam absorbeat. Adferri forsitan poterint in nostrum assertum, motus quarundam plantarum, ut mimosæ pudicæ, dionææ muscipulæ, etc. manifesti, qui sympathicos mentiuntur. Sed ut plurimum motus ii ab incitationibus directe applicatis cientur; adeoque ad sympathiam referri nequeunt. Quodsi autem non directo applicatum fuerit incitamentum, cum in commotione plusve minusve valida constanter versetur, facile intelligere est eam impulsionem ad locum adfectum usque mechanice propagari.

Illud etiam sympathiarum absentiam in plantis comprobatur, quod earum morbi semper manent locales. Pars enim plantæ maxima lædi et penitus everti potest, quin prospera cæterarum partium valetudo vel minimam compatiatur labem, nisi saltem munus in nutritione necessarium expleat. Ratio autem cur diversa plantarum organa, igni et ferro lacescunt, nullam læsionem nullasque turbines in cæteris partibus suscitent, in eo igitur versatur quod systemate plane deficient nervoso, vi cujus adfectiones partium longe lateque propagantur.

Si ad regnum ascendamus animale, haud arduum erit observare connexiones organorum sympathicas sensim sensimque augescere, cum animalis organismi ipsius complicatione, sive cum nervorum systematis evolutione; ita quidem ut, a zoophytis in vicinia plantarum, ob absentiam vel potius ob hujus systematis

imbecillitatem, sedentibus, ad hominem usque, innumeræ in sensibilitatis et consequenter sympathiæ intensitate inveniuntur varietates.

§. XLVIII.

Sed, sermonem de humano genere solum facientes, videmus connexionum intensitatem sympathicarum constanter in relatione, cum vario sensibilitatis individuæ gradu, cum intensitate vis nervosæ, directa versari.

Sic, occurrunt homines sensibilissimi, nervosi, apud quales etiam levissima irritatio symptomata sympathiæ gravissima suscitare valet: et, ut unicum hic adducamus exemplum, Cl. Whytt historiam refert cujusdam mulieris, 23 annos natæ, quæ spiculo apicis in collum defixo, plurimis afflicta fuit symptomatibus, inter quæ dolor intensus, cum tensiva capitis, colli, faucium brachiorumque tumefactione, anxietas summa, dyspnæa, vomitus, vehementes abdominis dolores, pulsus parvus, irregularisque, lingua arida, horror universus, extremitatum frigus, primum occupant locum (1). Plurimi e contrario homines quorum systema nervosum obtusissima gaudet sensibilitate sic sese habent, ut phœnomena sympathiæ generalia maxima cum difficultate exoriantur, ut etiam validissima causarum actione eorum organismus, sympathiarum via, non labefactetur. A peregrinatoribus relatum fuit in polorum vicinitate indigenas inveniri, qui adeo quidem obtusa sensibilitate præditi habentur, ut vulnera etiam profundissima, ullo absque dolore, ulla absque noxa, patiantur. Sic Clis. Dixon et Vancouver testantibus, littorum Americæ Borealiæ accolæ, in ipsa suorum pedum planta, vitrea fragmenta, clavosque acutos defigunt, quin tamen quocumque premantur incommodo; dum e contrario convulsiones, tetanus atque mors sequelæ observantur frequentes puncturæ etiam levissimæ; apud regionum calidarum incolas, quorum sensibilitas temperatura urenti ad summum gradum provecta est. Videatis, hic Russorum infantulos ex utero materno vix quidem egressos, in aquam ferme congelatam sine ullo incommodo immergi; illic nègritarum in colonias transvectarum puerulos quasi epidemice spasmo tetanico miseros necari. Plurima